No caso, conforme apontado no parecer técnico conclusivo, tratam-se de gastos
efetuados com verba pública, FEFC, e sem a comprovação inequívoca, impõe-se a restituição do
dinheiro público. 

Nestas condições, face à irregularidade na comprovação dos gastos com recursos
do FEFC no montante total de R$ 4.909,06 (quatro mil, novecentos e nove reais e seis centavos),
os valores devem ser recolhidos ao Tesouro Nacional, nos termos do art. 79, § 1º da Resolução
do TSE nº 23.607/2019. 

Acrescente-se, ainda, que a irregularidade ora analisada, R$ 4.909,06 (quatro mil,
novecentos e nove reais e seis centavos), equivale a 32,72% do total de despesas (R$
15.000,00), impedindo a aplicação dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade,
ensejando, por si só, a desaprovação das contas acrescida da determinação de devolução do
valor de R$ 4.909,06 (quatro mil, novecentos e nove reais e seis centavos) ao Tesouro
Nacional, com seus acréscimos nos termos da legislação já apontada. 

Item 7.2. – Cessão ou locação de veículos e item 7.4. – Combustíveis e lubrificantes. 

Constaram do parecer técnico, os seguintes apontamentos, referente aos itens em

[...]

houve comprovação da efetiva cessão/ locação do veículo para uso na campanha eleitoral do
candidato. 

Assim, em vista de estar caracterizada a irregular destinação dos recursos do FEFC,
torna-se imperativa a devolução ao Tesouro Nacional do valor de R$ 1.640,94 (hum mil,
seiscentos e quarenta reais e noventa e quatro centavos) decorrente da soma dos dois
itens, R$ 1.210,00 + 250,00 + 180,94, nos termos do art. 79, §1º, da Resolução TSE
23.607/2019. 

Ademais, as inconsistências apontadas nestes dois itens implicam num percentual
de 10,93% que somado ao percentual apurado para o item 71., de 32,72%, implica num